
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 05/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 aprile 2010, n. 1005
 
Iniziative di promozione per la sperimentazione scientifica del metodo “Globalismo Affettivo nella
disabilità”, proposto dal XXV Circolo Didattico “Don Milani” di Bari.
 
 
 
 Assente l’Assessore al Sud e Diritto allo Studio Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’U.O. e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, riferisce quanto
segue l’Ass.Godelli:
 
 Premesso che
• nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e le finalità statutarie, la Regione, ai
sensi del comma 3 dell’art.12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio e sostiene la ricerca al fine di
radicarne la diffusione sul territorio;
• la Regione Puglia promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio e
all’apprendimento per tutta la vita, nel rispetto dei livelli essenziali definiti dallo Stato, delle competenze
degli enti locali e del principio di sussidiarietà, inoltre programma interventi diretti a rimuovere ostacoli
alla piena fruizione del diritto allo studio, offrendo a tutti il diritto di accedere ai più alti gradi di
istruzione e formazione.
 
 Considerato che
• la Regione combatte la dispersione scolastica e sostiene l’autonomia scolastica nell’elaborazione di
progetti che forniscono efficaci risposte alle problematiche del territorio con la qualificazione dei tempi
s c u o l a  e  l ’ a d o z i o n e  d i  m o d e l l i  d i d a t t i c i
innovativi. Inoltre, la Regione, sviluppa azioni volte a garantire ai soggetti diversamente abili la piena
integrazione scolastica e lavorativa anche con interventi individualizzati;
• nell’ambito della programmazione del Servizio Scuola Università e Ricerca, ai sensi dell’art. 5 punto o)
e dell’art.7 punto 1) della legge regionale n.31 del 4/12/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto
all’istruzione e alla formazione”, è prevista la possibilità di promuovere convegni, seminari ed iniziative
volte a sperimentare a livello regionale ricerche, ma soprattutto esperienze e didattiche innovative in
materia di diritto allo studio,
 
 Vista la richiesta di collaborazione e cofinanziamento presentata contestualmente dal XXV Circolo
Didattico “Don Milani” di Bari e l’Ufficio Scolastico regionale, pervenuta il 10 marzo 2010 prot. n.514, per
la riproposizione del progetto “Globalismo affettivo nella disabilità” nuovo metodo di avvio alla
lettoscrittura, già attivato e validamente testato dall’Ufficio Scolastico regionale in una prima
fase su 132 scuole dell’infanzia e primaria.
 

1



 Vista anche la recente L.R. n. 4 del 23/2/2010 “Norme Urgenti in materia si sanità e servizi sociali che
all’art. 52 introduce, tra gli interventi a favore di persone affette da dislessia e disturbi specifici
dell’apprendimento, percorsi di sensibilizzazione e formazione per preparare insegnanti e genitori alle
problematiche collegate ai DSA e l’acquisto di strumenti alternativi, informatici e tecnologici, per facilitare
i percorsi didattici degli alunni.
 
 Considerato che il metodo prevede percorsi formativi altamente innovativi che coinvolgono in maniera
globale i bambini sin dai quattro anni e riescono a sviluppare le loro potenzialità facendo leva sulla sfera
affettivoemotiva, con l’efficace sinergia tra la didattica tradizionale e quella tecnologica.
 
 Preso atto della specificità scientifica, riconosciuta anche da Centri specialistici a livello nazionale ed
internazionale sulla validità di applicazione del metodo anche con alunni in situazione di disabilità.
 
 Rilevato che la sperimentazione di tale metodo si avvale della collaborazione e supervisione degli
esperti dell’INVALSI in modo specifico per quanto attiene la valutazione dell’efficacia di tali azioni su
soggetti, in certificate situazioni di disabilità, nelle sezioni dei cinquenni della scuola dell’infanzia.
 In tale sperimentazione sono coinvolti, con un percorso di formazione full time, i docenti di sostegno
della scuola dell’infanzia e quelli della scuola primaria. Il progetto prevede, a campione per ogni
provincia, con azioni di supporto e tutoraggio e secondo le linee guida, indicate dall’INVALSI, l’intervento
almeno su un alunno disabile per ogni tipologia di scuola. Inoltre sarà fornito il materiale didattico
operativo testuale e tecnologico previsto dal metodo e a fine progetto sarà organizzato un convegno a
carattere nazionale che coinvolgerà noti esponenti della scuola e del settore didattico ed educativo.
 
 Il progetto prevede il coinvolgimento di massimo 80 scuole con la formazione di 4 docenti per
scuola; consterà di 5 fasi:
a) elaborazione e produzione del materiale di documentazione, rilevazione e monitoraggio;
b) formazione;
c) attivazione delle attività formativoriabilitative;
d) valutazione degli apprendimenti
e) convegno finale.
 
 Il budget per l’attuazione del progetto ammonta ad euro 37.049,00, così come preventivato e
comunicato dal XXV Circolo Didattico “Don Milani” di Bari con nota di prot. n.901 n.B 32 dell’8 marzo
2010, acquisita agli atti dell’Assessorato e conservata agli atti del Servizio Scuola Università e Ricerca,
a fronte del quale l’Assessorato al Diritto allo Studio della Regione Puglia assicura il proprio sostegno
con un contributo di euro 25.000,00 (venticinquemilaeuro).
 
 Tanto premesso ed in considerazione del notevole carattere innovativo della sperimentazione del
progetto “Globalismo affettivo nella disabilità” Metodo di avvio alla lettoscrittura e la positiva esperienza
già maturata con la prima fase promossa dall’Ufficio Scolastico regionale ed allo scopo di supportarne
l’attività e promuoverne lo sviluppo si propone di assegnare il sostegno, innanzi evidenziato, in funzione
anche dell’interesse della Regione Puglia all’acquisizione delle relative risultanze finali. 
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
• il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 25.000,00 a carico del bilancio
regionale relativo all’esercizio finanziario 2010, approvato con L.R. n.35 del 31/12/2009, da finanziare
con le disponibilità del capitolo 931010 - U.P.B. 4.4.1;
• al relativo impegno e liquidazione dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Scuola Università e

2



Ricerca con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario;
• la spesa è di parte corrente ed è stata autorizzata con deliberazione della G.R. n.658 del 15/03/2010;
• destinatario della spesa è un soggetto pubblico Istituzione Scolastica XXV Circolo Didattico
“Don Milani” di Bari;
• il presente atto è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, c. 4, lett. k) della L.R. n.
7/97;
 
 L’assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
•  d i  approvare  la re lazione del l ’Assessore a l  Dir i t to a l lo Studio che qui  s i  in tende
integralmente richiamata;
 
• di sostenere, per le suesposte motivazioni, il progetto ivi descritto, in attuazione di quanto disposto
dall’art.5 della L.R.n.31 del 4/12/2009;
 
• di dare atto che al fine di sostenere il progetto di cui trattasi è prevista una spesa di euro 25.000,00 che
t rova  coper tu ra   f inanz ia r ia  su l  cap i to lo  931010 de l  b i lanc io  d i  p rev is ione  re la t i vo
all’esercizio finanziario 2010 U.P.B. 4.4.1 approvato con L.R. n.35 del 31/12/2009;
• di disporre che l’attività di monitoraggio relativa alla valutazione della efficacia degli interventi sarà
eseguita dal servizio Scuola Università e Ricerca dell’Assessorato al Sud e Diritto allo Studio;
 
• di dare atto che al termine del progetto il soggetto proponente dovrà fornire apposita relazione e
idonea rendicontazione delle spese coperte dal cofinanziamento regionale, distinte per categoria di
spesa, così come sostenute, eleggibili, ed esposte nel piano finanziario, corredate da copia
conforme dei documenti giustificativi di spesa;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca all’adozione degli opportuni
provvedimenti dirigenziali di impegno e di successiva liquidazione della spesa prevista complessiva
pari a euro 25.000,00 a valere sul capitolo 931010;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art.6 della L.R. n.13/1994;
 
• disporre infine che il presente provvedimento sia comunicato a tutti gli uffici ed ai soggetti interessati a
cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca. 

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Onofrio Introna
 
_________________________

4


